
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 172 del 05/03/2019 

 

AREA IV - GOVERNO DEL TERRITORIO 

REGISTRO GENERALE N. 172 del 05/03/2019 
 

Determinazione di Settore N. 42 DEL 04/03/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Aggiudicazione della procedura tramite RdO (2224217) sul MePA per 
l’affidamento del “SERVIZIO DI MANUTENZIONE ATTREZZATURA ANTINCENDIO 
IMMOBILI COMUNALI. PERIODO 2019/2021”, della durata di trentasei mesi. Lotto 
CIG: ZD62729099 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 172 del 05/03/2019 

 

IL RESPONSABILE AREA IV – GOVERNO DEL TERRITORIO 

ARCH. MAURIZIO CICCONI 

 

• Richiamata la Deliberazione di consiglio n. 17 del 13/04/2018 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011); 

• Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 26/04/2018, con la quale si approvava il Piano 

Esecutivo di Gestione 2018/2020 integrato con il piano dettagliato degli obiettivi e con il piano della performance (art. 

169 del d.lgs. n. 267/2000); 

• Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare il comma 5 dell'art. 163 e s.i.m. ove si prevede che "nel 

corso dell'esercizio provvisorio gli Enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 non superiori ad un dodicesimo degli 

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale (la voce "di cui fondo pluriennale 

vincolato") con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi e a carattere continuativo necessarie per garantire il livello quantitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti"; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2016 n. 296 (legge finanziaria 2007), come modificato dalla legge 

28.12.2015 n. 208 (Finanziaria 2016), come modificato dalla Legge 145/2018 all’art. 1 comma 130, con cui si dispone 

che le pubbliche amministrazioni “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro (…) sono 

tenute a far ricorso al mercato elettronico”; 

VISTO in particolare, l’art. 1 comma 5412 della Lege n. 208/2015 per cui “… le amministrazioni pubbliche e le società 

inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di 

statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 1 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti 

esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi compresi le centrali di committenza regionali, per i beni 

e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti. (…)”; 

PRESO ATTO che Consip Spa ha realizzato e gestisce per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, il 

Mercato Elettronico (c.d. Marketplace) della Pubblica Amministrazione (c.d. MePA) sul quale è possibile effettuare una 

procedura di affidamento tramite RdO (Richiesta di Offerta) con più fornitori fino alla soglia comunitaria;  

VISTA la RDO 2224217, indetta sul MePA in data 14/02/2019 per procedere al “SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

ATTREZZATURA ANTINCENDIO IMMOBILI COMUNALI. PERIODO 2019/2021 E INSTALLAZIONE DI N. 5 

ESTINTORI PRESSO IL MAGAZZINO COMUNALE E SEDE DELLA PROTEZIONE CIVILE”, da aggiudicarsi 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i con un importo a base di gara pari a € 6.000,00 oltre IVA al 22%; 

CONSIDERATO che alle ore 12:59 del 20/02/2019 è scaduto il termine perentorio per la presentazione delle offerte e 

che alla scadenza del predetto termine sono pervenute offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

  Denominazione operatore economico Data presentazione offerta 

1.  BOSICA S.R.L. 20/02/2019 11:11:51 

2.  OPI SRL ORGANIZZAZIONE PREVENZIONE 

INCENDI 

20/02/2019 12:43:43 

3.  SAP ESTINTORI SRL 20/02/2019 11:50:38 

4.  TECNOFIRE DI DI MARCO GIOVANNI 20/02/2019 10:28:00 

VISTI tutti gli atti di gara e, di verifica delle buste virtuali amministrative ed economiche da parte del RUP, dal quale 

risulta l’aggiudicazione all’operatore economico OPI SRL con sede legale in Via Carso n. 7 – 63074 Porto D’Ascoli 

(AP) - CF/ P.IVA 01075450443, così come risulta dal sistema che ha posto nel seguente ordine crescente di 

graduatoria: 

  Denominazione operatore economico Offerta economica 

  In euro 

Canone 

1.  OPI SRL  € 3560,00 

2.  SAP ESTINTORI SRL € 4109,00 

3.  TECNOFIRE DI DI MARCO GIOVANNI € 4770,00 

4.  BOSICA s.r.l. € 5940,00 

CONSIDERATO che le operazioni della procedura di affidamento si sono svolte nel rispetto della vigente normativa in 

materia; 

https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2224217&submit=index&idP=5289268&backPage=get:2755871687&hmac=16a14fe7ceccce2cd2c8f8d269dc7393


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 172 del 05/03/2019 

TENUTO CONTO che da sopralluogo congiunto con la ditta affidataria effettuato sugli immobili comunali, si è rilevata 

un maggior numero di attrezzatura antincendio rispetto alla richiesta di offerta, cosi specificata: n. 66 estintori, n. 67 

porte tagliafuoco e uscite di sicurezza ad un anta e due ante, n. 18 idranti UNI45, n. 3 gruppi attacchi vigili del fuoco, n. 

3 impianti di rilevazione fumi e n. 3 gruppi di pressurizzazione; 

RITENUTO di adeguare il canone per il servizio in oggetto, proporzionalmente all’offerta MePA, RDO n. 2224217, per 

un totale di € 8.670,00 IVA ai sensi di legge esclusa; 

VISTA la regolarità del DURC ON LINE (INAIL_15192555– Data richiesta 18/02/2019 con scadenza validità 

18/06/2019, della ditta OPI SRL, acquisito d’ufficio IN DATA 04.03.2019 ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 

ottobre 2007; 

DATO ATTO che l'operatore economico, possiede i requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50 s.m.i. 

e i requisiti di ordine speciale di cui all'art. 83 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. come da Condizioni di Contratto e Patto di 

Integrità dichiarati per il Bando di competenza su Acquisti in Rete; 

IL PRESENTE affidamento, in caso di successivo accertamento, in difetto del possesso dei requisiti prescritti, è 

soggetto a risoluzione, ed il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà in tal caso solo con riferimento alle prestazioni 

già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; si provvederà all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, 

in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

VISTO l’art. 32, comma 10, lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale il termine dilatorio di trentacinque giorni 

non si applica “… nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico e nel caso di affidamenti effettuati ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettere a) e b)”; 

VISTO l’art. 33, comma 1, del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’articolo 36, comma 6 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. che prevede che “… la verifica dei requisiti ai fini della 

stipula del contrato avviene esclusivamente sull’aggiudicatario …”; 

IL CONTRATTO in oggetto viene stipulato con modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa, ai sensi 

dell’art. 32, comma XIV, del D. Lgs. 18.04.2016, nr. 50, con spese ad esclusivo carico della Ditta aggiudicataria; 

LE CLAUSOLE essenziali del contratto sono contenute nella Richiesta di Offerta che viene stipulata con modalità 

elettronica;  

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2019 non è stato ancora deliberato e che, come da decreto 

del Ministro dell’interno del 25 GENNAIO 2019 si differisce il termine per l’approvazione dei bilanci al 31 marzo 

2019, si ritiene di avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163 del Tuel relativo 

all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria; 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante della presente determina e ne costituiscono la logica e conseguente motivazione nel 

rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa. 

1. Sono approvati tutti gli atti di gara predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento (RUP) a conclusione 

del procedimento di scelta del contraente e la proposta di aggiudicazione per l’affidamento del “SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE ATTREZZATURA ANTINCENDIO IMMOBILI COMUNALI. PERIODO 2019/2021”, della 

durata di trentasei mesi, a far data dal 05/03/2019, da aggiudicarsi col criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa come di seguito riportato: 

a. OPI SRL Euro 3.560,00 IVA esclusa; 

b. La procedura tramite RdO (2224217) su MePA per l’affidamento del “SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

ATTREZZATURA ANTINCENDIO IMMOBILI COMUNALI. PERIODO 2019/2021”, della durata di trentasei mesi, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., in favore dell’operatore economico OPI SRL con 

sede legale in Via Carso n. 7 – 63074 Porto D’Ascoli (AP) - CF/ P.IVA 01075450443, che ha presentato un’offerta pari 

a € 3.560,00 oltre IVA al 22%; 

c. adeguare il canone per il servizio in oggetto, proporzionalmente all’offerta MePA, RDO n. 2224217, per un 

totale di € 8.670 IVA ai sensi di legge esclusa 

2. IL CONTRATTO in oggetto viene stipulato con modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa, ai 

sensi dell’art. 32, comma XIV, del D. Lgs. 18.04.2016, nr. 50, con spese ad esclusivo carico della Ditta aggiudicataria.  

3. LE CLAUSOLE essenziali del contratto sono contenute nella Richiesta di Offerta che viene stipulato con 

modalità elettronica. 

4. DARE ATTO che la ditta OPI SRL, è in regola con gli adempimenti periodici relativi ai versamenti 

contributivi, e che non sussistono inadempienze in atto e rettifiche notificate, non contestate e pagate, come da Durc On 

Line richiamato in premessa. 

5. DARE ATTO che l'operatore economico, possiede i requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 

50 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all'art. 83 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. come da Condizioni di Contratto e 

Patto di Integrità dichiarati per il Bando di competenza su Acquisti in Rete. 

6. DARE ATTO che il presente affidamento, in caso di successivo accertamento, in difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, è soggetto a risoluzione, ed il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà in tal caso solo con 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 172 del 05/03/2019 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; si provvederà all’incameramento della cauzione 

definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore 

del contratto. 

7. LA SPESA di € 8.670,00 + IVA al 22% per un importo totale pari a € 10.577,40 per l’affidamento del 

“SERVIZIO DI MANUTENZIONE ATTREZZATURA ANTINCENDIO IMMOBILI COMUNALI. PERIODO 

2019/2021”, della durata di trentasei mesi, graverà sul Bilancio a carico del capitolo 72/0 del relativo esercizio 

finanziario 2019 per € 3.525,80 al capitolo 72/0 per € 3.525,80 spese su bilancio pluriennale 2020, al capitolo 72/0 per € 

3.525,80 spese su bilancio pluriennale 2021. 

8. AI SENSI dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il responsabile unico del procedimento (R.U.P.) è il Responsabile 

dell’Area IV – Governo del Territorio Arch. Maurizio Cicconi. 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 172 del 05/03/2019 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma  
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to STUCCHI CARLO                              F.to  CICCONI MAURIZIO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

relazione alla presente determinazione : 

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Campli, lì 05/03/2019 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. GALEOTTI LUCA 

 

_____________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Reg, 528 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 21/05/2019 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to GALEOTTI LUCA 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 


